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VERBALE N. 2 

(Esame preliminare dei titoli, dei curriculum  
e della produzione scientifica dei candidati) 

 

La Commissione giudicatrice della procedura selettiva a n. 2 posti di ricercatore a tempo 

determinato in tenure track (RTT) ai sensi dell’art. 24 della legge 30 dicembre 2010 n. 
240 come modificato dalla legge 29 giugno 2022, n. 79 per il gruppo scientifico-

disciplinare 01/INFO-01 - Informatica, settore scientifico-disciplinare INFO-01/A - 

Informatica presso il Dipartimento di Informatica “Giovanni Degli Antoni”, composta 
dai: 

 

Prof.ssa Barbara Carminati, dell’Università degli Studi dell’Insubria. 
Prof. Ernesto Damiani, dell’Università degli Studi Milano. 

Prof. Gabriele Gianini, dell’Università degli Studi Milano-Bicocca. 

  

si riunisce il giorno 9 giugno 2025 alle ore 10:00 in modalità telematica mediante la 
piattaforma TEAMS per l’esame dei titoli e delle pubblicazioni scientifiche presentate dai 

candidati. 

 
In apertura di seduta il Presidente della Commissione dà lettura del messaggio di posta 

elettronica con il quale il Responsabile del procedimento comunica che in data 

29/04/2025 si è provveduto alla pubblicizzazione dei criteri stabiliti dalla Commissione 
mediante pubblicazione sul sito web dell’Ateneo. 

 

 

La Commissione prende visione dell’elenco dei candidati, che risultano essere: 
- ANTELMI Alessia 

- ARRIGONI Viviana 

- BARBATO Michele 
- BATTAGLIOLA Michele 

- BECKER Ruben Simon 

- BENA Nicola 

- BERTO Filippo 
- BERTOLOTTI Francesco 

- BIANCHI Matteo 

- CAMPAGNER Andrea 
- CELONA Luigi 

- FAVALLI Luca 

- GALDEMAN Alessia 
- GALUZZI Bruno Giovanni 

- GAZZOTTI Paolo 

- HACHEM Fatme 

- LENARDUZZI Valentina 
- MAGHOOL Samira 

- MIDOLO Alessandro 



- MINELLO Giorgia 

- NICOLAZZO Serena 

- PAPETTI Daniele Maria 
- PAPINI Matteo 

- PERRI Vincenzo 

- PITTORINO Fabrizio 
- POLATO Mirko 

- PRESTI Giorgio 

- QUATTROCCHI Giovanni Ennio 

- RAMPONI Alan 
- RUSSO Giuseppe 

- SICILIANO Federico 

- SOTO GOMEZ Mauricio Abel 
 

Ciascun commissario dichiara che non sussistono situazioni di incompatibilità, ai sensi 

degli artt. 51 e 52 c.p.c., con i candidati. Dichiara inoltre di non trovarsi in alcuna 
situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, con i candidati ai sensi della Legge 

190/2012. Ciascun Commissario sottoscrive apposita dichiarazione che si allega al 

presente verbale (all. n. 1). 

 
  

Constatato che, come previsto dal bando, sono trascorsi almeno 5 giorni dalla 

pubblicizzazione dei criteri, la Commissione può legittimamente proseguire i lavori con 

l’esame dei titoli e delle pubblicazioni scientifiche presentate dai candidati. 
 

Successivamente verifica che le pubblicazioni scientifiche inviate agli uffici 

corrispondono all’elenco delle stesse allegate alle domande dei candidati. 
La Commissione, ai fini della presente selezione, prende in considerazione 

esclusivamente pubblicazioni o testi accettati per la pubblicazione secondo le norme 

vigenti, nonché saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste in formato 

cartaceo o digitale con l'esclusione di note interne o rapporti dipartimentali. La 
Commissione prende in considerazione ai fini della valutazione esclusivamente le 

pubblicazioni non anteriori agli ultimi 10 anni dall’anno di pubblicazione del presente 

bando con decorrenza dal 1° gennaio e cioè non anteriori al 1° gennaio 2014.  

La Commissione rileva che nessuna pubblicazione presentata risulta anteriore al 1 

gennaio 2014. La tesi di dottorato è oggetto di valutazione anche se non pubblicata e 

anche se anteriore al 1° gennaio 2014. 
 

Vengono quindi prese in esame le pubblicazioni redatte in collaborazione con i 

commissari della presente procedura di valutazione o con altri coautori non appartenenti 

alla Commissione, al fine di valutare l’apporto di ciascun candidato. In ordine alla 
possibilità di individuare l’apporto dei singoli coautori alle pubblicazioni presentate dai 

candidati che risultano svolte in collaborazione con i membri della Commissione, si 

precisa quanto segue: 
 

Il Prof. Ernesto Damiani ha lavori in comune con i candidati: Nicola Bena, Filippo Berto, 

Samira Maghool ed in particolare  
con il Dr. Nicola Bena i lavori n. 1, 6, 7, 9 

con il Dr. Filippo Berto i lavori n. 1, 3 

con la Dr. Samira Maghool i lavori n. 4, 9 

 



Il Prof. Gabriele Gianini ha un lavoro in comune con il candidato Nicola Bena, il lavoro 

n.2. 

 
La Commissione sulla scorta delle dichiarazioni del Prof Ernesto Damiani e del Prof. 

Gabriele Gianini delibera di ammettere all’unanimità le pubblicazioni in questione alla 

successiva fase del giudizio di merito. 
 

Successivamente dopo attenta analisi comparata dei lavori svolti in collaborazione tra i 

candidati e altri coautori, la Commissione rileva che i contributi scientifici del candidato 

sono generalmente enucleabili e distinguibili e unanimemente delibera di ammettere 
alla successiva valutazione di merito tutti i lavori. 

 

La Commissione passa ad effettuare la valutazione preliminare di tutti i candidati con 
motivato giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica, ivi 

compresa la tesi di dottorato. 

 
I giudizi espressi dalla Commissione sui singoli candidati sono allegati al presente 

verbale quale parte integrante dello stesso (all. n. 2) 

 

Terminata la valutazione preliminare, sulla base di quanto stabilito nella prima riunione 
(ammissione nella misura del 20 %) vengono ammessi alla discussione sui titoli e sulla 

produzione scientifica i seguenti candidati: 

 
1) Bena Nicola 

2) Campagner Andrea 

3) Lenarduzzi Valentina 
4) Papini Matteo 

5) Polato Mirko 

6) Quattrocchi Giovanni Ennio 

 
I nominativi dei candidati ammessi e non ammessi sono comunicati tempestivamente 

al Responsabile del Procedimento che provvede ad informare i candidati sull’esito della 

preselezione. 
 

Concluso l’esame dei titoli e delle pubblicazioni scientifiche presentate dai candidati, alle 

ore 11:30. la Commissione termina i lavori e decide di riunirsi il giorno 27 giugno 2025 

alle ore 14:00. in web conference tramite la piattaforma TEAMS. 
 

Si allegano al presente verbale:  

-  Dichiarazioni che non sussistono con i candidati situazioni di incompatibilità, ai sensi 
degli artt. 51 e 52 c.p.c., e di assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, ai 

sensi della Legge 190/2012  

-  Dichiarazioni di assenso dei commissari, corredate da documenti d’identità 
 

LA COMMISSIONE: 

 

Prof.ssa Barbara Carminati 
 

Prof. Ernesto Damiani 

 

Prof. Gabriele Gianini     



 

Allegato 2 al Verbale 2 
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GIUDIZI COLLEGIALI SUI CANDIDATI 

 

La commissione ricorda, che in accordo al verbale 1 del presente concorso n. 5667, la 
valutazione dei titoli “rapporterà i titoli e la consistenza, l’intensità e la continuità temporale 
complessiva della produzione scientifica del/della candidato/a all’anzianità accademica, definita 
come l’intervallo di tempo in anni trascorso dall’ottenimento del Dottorato o titolo equivalente, 
alla data di scadenza del bando oggetto di valutazione (sempre fatti salvi i periodi, 
adeguatamente documentati, di allontanamento non volontario dall’attività di ricerca, con 
particolare riferimento alle funzioni genitoriali).” 

 

Candidato: ANTELMI Alessia 

Antelmi Alessia ha conseguito il dottorato di ricerca in Informatica presso l’Università degli Studi 
di Salerno a Marzo 2022. Da Aprile 2023 è RTD-A presso l’Università degli Studi di Torino. 
L’attività di ricerca si concentra principalmente nelle aree delle reti complesse, data analytics e 
modelli e simulazioni basate su agenti. 

Titoli e curriculum: Il candidato/La candidata ha svolto attività didattica come docente in corsi 
di laurea, e di didattica integrativa. È stato relatore e correlatore di diverse tesi di laurea. Ha 
attività di formazione e ricerca presso alcune università/centri di ricerca. Ha partecipato a 
progetti internazionali. Collabora con diversi gruppi di ricerca a livello nazionale e internazionale. 
Ha partecipato in qualità di relatore a diverse conferenze. Ha ricevuto due best paper award per 
articoli scientifici. È stata guest editor su rivista internazionale. Ha avuto alcuni ruoli 

nell’organizzazione di conferenze internazionali, incluso general chair, organizzatore di track, 
workshop. Ha contribuito ad alcune attività di terza missione. È rappresentante dei ricercatori.  
La valutazione complessiva dei titoli e del curriculum è molto buona. 

Pubblicazioni: L'attività scientifica e le pubblicazioni sono pienamente congruenti con le 
tematiche del settore INF/01 e quelle interdisciplinari collegate. Il candidato documenta 12 
pubblicazioni valide per la selezione, tra cui si rilevano diversi lavori pubblicati in riviste o 
conferenze internazionali di alto livello. Tenendo conto delle pubblicazioni, della produzione 
scientifica complessiva valutata in termini di consistenza complessiva, di intensità e la continuità 
temporale della stessa, anche considerando la rilevanza e la congruenza delle pubblicazioni con 
il profilo indicato nel bando o con tematiche interdisciplinari strettamente correlate a tale profilo, 
la valutazione è da molto buona a ottima. 

Giudizio: Sulla base della valutazione dei titoli e curriculum e delle pubblicazioni, la valutazione 
complessiva è molto buona. 

Esito preselezione: NON AMMESSA 

 



 

Candidato: ARRIGONI Viviana 

Arrigoni Viviana ha conseguito il dottorato di ricerca in Informatica presso l’Università degli Studi 
di Roma Sapienza a luglio 2021. Da Marzo 2023 è RTD-A presso l’Università degli Studi di Roma 

Sapienza. L’attività di ricerca si concentra principalmente nelle aree di networking, and parallel 
computing. 

Titoli e curriculum: La candidata ha svolto attività didattica come docente in corsi di laurea e 
di didattica integrativa. Ha attività di formazione e ricerca presso università/centri di ricerca. Ha 
partecipato a progetti nazionali e internazionali. Collabora con alcuni gruppi di ricerca a livello 
nazionale e internazionale. Ha partecipato in qualità di relatore (anche invitato) ad alcune 

conferenze. Ha ricevuto il best paper award per un scientifico articolo. Ha avuto alcune ruoli 
nell’organizzazione di conferenze internazionali, incluso publication chair  e special session chair, 
e come membro del comitato di programma. E’ stata revisore in conferenze o per journal 
internazionali. La valutazione complessiva dei titoli e del curriculum è molto buona. 

Pubblicazioni: L'attività scientifica e le pubblicazioni sono pienamente congruenti con le 
tematiche del settore INF/01 e quelle interdisciplinari collegate. Il candidato documenta 12 
pubblicazioni valide per la selezione, tra cui si rilevano molti lavori pubblicati in riviste o 

conferenze internazionali di alto livello. Tenendo conto delle pubblicazioni, della produzione 
scientifica complessiva valutata in termini di consistenza complessiva, di intensità e la continuità 
temporale della stessa, anche considerando la rilevanza e la congruenza delle pubblicazioni con 
il profilo indicato nel bando o con tematiche interdisciplinari strettamente correlate a tale profilo, 
la valutazione è da molto buona a ottima. 

Giudizio: Sulla base della valutazione dei titoli e curriculum e delle pubblicazioni, la valutazione 
complessiva è molto buona. 

Esito preselezione: NON AMMESSA 

 

 

Candidato: BARBATO Michele 

Barbato Michele ha conseguito il dottorato di ricerca in Informatica presso l’Université Paris 13 

nel 2016. Da aprile 2023 è RTD-A presso l’Università degli Studi di Milano. L’attività di ricerca si 
concentra principalmente nelle aree ricerca operativa, teoria dei grafi, programmazione lineare. 

Titoli e curriculum: Il candidato ha svolto attività didattica come docente in corsi di laurea e 
di dottorato, e di didattica integrativa. È stato relatore e correlatore di alcune tesi di laurea. Ha 
partecipato a progetti nazionali e internazionali. Collabora con alcuni gruppi di ricerca a livello 
nazionale e internazionale. Ha partecipato in qualità di relatore a alcune conferenze. Ha 
contribuito alle attività di un consorzio/comitati tecnico nazionale. È membro del board Italiano 
di Ricerca Operativa. Ha avuto alcuni ruoli nell’organizzazione di conferenze internazionali, 
incluso publication chair e workshop. La valutazione complessiva dei titoli e del curriculum è 
molto buona. 

Pubblicazioni: L'attività scientifica e le pubblicazioni sono pienamente congruenti con le 
tematiche del settore INF/01 e quelle interdisciplinari collegate. Il candidato documenta 12 
pubblicazioni valide per la selezione, tra cui si rilevano diversi lavori pubblicati in riviste o 
conferenze internazionali di alto livello. Tenendo conto delle pubblicazioni, della produzione 

scientifica complessiva valutata in termini di consistenza complessiva, di intensità e la continuità 
temporale della stessa, anche considerando la rilevanza e la congruenza delle pubblicazioni con 
il profilo indicato nel bando o con tematiche interdisciplinari strettamente correlate a tale profilo, 
la valutazione è da molto buona a ottima. 

Giudizio: Sulla base della valutazione dei titoli e curriculum e delle pubblicazioni, la valutazione 
complessiva è molto buona. 

Esito preselezione: NON AMMESSO 

 



 
Candidato: BATTAGLIOLA Michele 

Battagliola Michele ha conseguito il dottorato di ricerca in Matematica presso l’Università di 
Trento ad Aprile 2024. Fino a marzo 2025 è stato postdoc presso l’Università Politecnica delle 

Marche. L’attività di ricerca si concentra principalmente nelle aree sicurezza e crittografia. 

Titoli e curriculum: Il candidato ha svolto attività didattica come docente in corsi di laurea, e 
di didattica integrativa. Ha attività di formazione e ricerca presso alcune università/centri di 
ricerca. Collabora con diversi gruppi di ricerca a livello nazionale e internazionale. La valutazione 
complessiva dei titoli e del curriculum è discreta. 

Pubblicazioni: L'attività scientifica e le pubblicazioni sono pienamente congruenti con le 

tematiche del settore INF/01 e quelle interdisciplinari collegate. Il candidato documenta 8 
pubblicazioni valide per la selezione, tra cui si rilevano alcuni lavori pubblicati in riviste o 
conferenze internazionali di alto livello. Tenendo conto delle pubblicazioni, della produzione 
scientifica complessiva valutata in termini di consistenza complessiva, di intensità e la continuità 
temporale della stessa, anche considerando la rilevanza e la congruenza delle pubblicazioni con 
il profilo indicato nel bando o con tematiche interdisciplinari strettamente correlate a tale profilo, 
la valutazione è discreta. 

Giudizio: Sulla base della valutazione dei titoli e curriculum e delle pubblicazioni, la valutazione 
complessiva è discreta. 

Esito preselezione: NON AMMESSO 

 

 

Candidato: BECKER Ruben Simon 

Becker Ruben Simon ha conseguito il dottorato di ricerca in Informatica presso la Saarland 
University nel 2018. Da Novembre 2022 è RTD-A presso l’Università degli Studi di Venezia Ca’ 
Foscari. L’attività di ricerca si concentra principalmente nelle aree di reti, algoritmi, randomness. 

Titoli e curriculum: Il candidato ha svolto attività didattica come docente in corsi di laurea e 
di dottorato, e di didattica integrativa. È stato relatore e correlatore di alcune tesi di laurea e 
dottorato. Ha attività di formazione e ricerca presso alcune università/centri di ricerca. Ha 

partecipato a progetti nazionali e internazionali. Collabora con diversi gruppi di ricerca a livello 
nazionale. Ha partecipato in qualità di relatore ad alcune conferenze. Ha ricevuto il premio per 
la tesi di dottorato dalla sua università. Ha avuto alcune ruoli nell’organizzazione di conferenze 
internazionali, e come membro del comitato di programma. E’ stato revisore in conferenze o per 
journal internazionali. La valutazione complessiva dei titoli e del curriculum è molto buona. 

Pubblicazioni: L'attività scientifica e le pubblicazioni sono pienamente congruenti con le 
tematiche del settore INF/01 e quelle interdisciplinari collegate. Il candidato documenta 12 
pubblicazioni valide per la selezione, tra cui si rilevano molti lavori pubblicati in riviste o 
conferenze internazionali di alto livello. Tenendo conto delle pubblicazioni, della produzione 
scientifica complessiva valutata in termini di consistenza complessiva, di intensità e la continuità 
temporale della stessa, anche considerando la rilevanza e la congruenza delle pubblicazioni con 
il profilo indicato nel bando o con tematiche interdisciplinari strettamente correlate a tale profilo, 
la valutazione è da molto buona a ottima. 

Giudizio: Sulla base della valutazione dei titoli e curriculum e delle pubblicazioni, la valutazione 

complessiva è molto buona. 

Esito preselezione: NON AMMESSO 

 

Candidato: BENA Nicola 

Bena Nicola ha conseguito il dottorato di ricerca in Informatica presso l’Università degli Studi di 

Milano a gennaio 2024. Da gennaio 2024 è PostDoc presso l’Università degli Studi di Milano. 



L’attività di ricerca si concentra principalmente nelle aree sicurezza e assessment di sistemi 
distribuiti e basati su intelligenza artificiale. 

Titoli e curriculum: Il candidato ha svolto attività di didattica integrativa per corsi di laurea e 
didattica in corsi di specializzazione. È stato relatore e correlatore di molte tesi di laurea. Ha 

attività di formazione e ricerca presso diversi università/centri di ricerca. Ha partecipato a 
progetti nazionali e internazionali anche con ruoli di responsabilità (es. WP leader). Collabora 
con molti gruppi di ricerca a livello nazionale e internazionale. Ha partecipato in qualità di 
relatore a molte conferenze. Ha ricevuto il best student paper award per un articolo scientifico. 
È stato guest editor su una rivista internazionale. È segretario di un  comitato scientifico a livello 
nazionale e ha contribuito alle attività di consorzi/comitati tecnici nazionali. Ha avuto molti ruoli 
nell’organizzazione di conferenze internazionali, incluso program chair, publication chair, 
publicity chair, organizzatore di sessioni e seminari, e membro del comitato di programma. E' 
review editor per una rivista internazionale. E' stato revisore in conferenze o per journal 
internazionali. Ha contribuito ad alcune attività di terza missione e trasferimento tecnologico. La 
valutazione complessiva dei titoli e del curriculum è da molto buona a ottima. 

Pubblicazioni: L'attività scientifica e le pubblicazioni sono pienamente congruenti con le 
tematiche del settore INF/01 e quelle interdisciplinari collegate. Il candidato documenta 12 
pubblicazioni valide per la selezione, tra cui si rilevano molti lavori pubblicati in riviste o 

conferenze internazionali di alto livello. Tenendo conto delle pubblicazioni, della produzione 
scientifica complessiva valutata in termini di consistenza complessiva, di intensità e la continuità 
temporale della stessa, anche considerando la rilevanza e la congruenza delle pubblicazioni con 
il profilo indicato nel bando o con tematiche interdisciplinari strettamente correlate a tale profilo, 
la valutazione è ottima. 

Giudizio: Sulla base della valutazione dei titoli e curriculum e delle pubblicazioni, la valutazione 
complessiva è da molto buona a ottima. 

Esito preselezione: AMMESSO 

 

 

 
Candidato: BERTO Filippo 

Berto Filippo ha conseguito il dottorato di ricerca in Informatica presso l’Università degli Studi 
di Milano a gennaio 2024. Da gennaio 2024 è PostDoc presso l’Università degli Studi di Milano. 
L’attività di ricerca si concentra principalmente nelle aree di security e assesment di sistemi 
mobili e reti di telecomunicazione 

Titoli e curriculum: Il candidato ha svolto attività di didattica integrativa per corsi di laurea. È 
stato relatore e correlatore di alcune tesi di laurea. Ha attività di formazione e ricerca presso 
alcune università/centri di ricerca. Ha partecipato a progetti nazionali e internazionali. Collabora 

con molti gruppi di ricerca a livello nazionale e internazionale. Ha partecipato in qualità di 
relatore a molte conferenze. Ha ricevuto due premi per attività di ricerca. Ha avuto alcuni ruoli 
nell’organizzazione di conferenze internazionali, incluso publicity chair e membro di comitato di 
programma di conferenze/workshop internazionali. E' stato revisore in conferenze o per journal 
internazionali. Ha contribuito ad alcune attività di terza missione. La valutazione complessiva 
dei titoli e del curriculum è molto buona. 

Pubblicazioni: L'attività scientifica e le pubblicazioni sono pienamente congruenti con le 
tematiche del settore INF/01 e quelle interdisciplinari collegate. Il candidato documenta 12 
pubblicazioni valide per la selezione, tra cui si rilevano alcuni lavori pubblicati in riviste o 
conferenze internazionali di alto livello. Tenendo conto delle pubblicazioni, della produzione 
scientifica complessiva valutata in termini di consistenza complessiva, di intensità e la continuità 
temporale della stessa, anche considerando la rilevanza e la congruenza delle pubblicazioni con 
il profilo indicato nel bando o con tematiche interdisciplinari strettamente correlate a tale profilo, 
la valutazione è molto buona. 

Giudizio: Sulla base della valutazione dei titoli e curriculum e delle pubblicazioni, la valutazione 
complessiva è molto buona. 



Esito preselezione: NON AMMESSO 

 

 

Candidato: BERTOLOTTI Francesco 

Bertolotti Francesco ha conseguito il dottorato di ricerca in Informatica presso l’Università degli 
Studi di Milano nel 2024. Da gennaio 2024 è post-doc presso l’Università degli Studi di Milano. 
L’attività di ricerca si concentra principalmente nelle aree deep learning, mechanistic 
interpretability, compilatori. 

Titoli e curriculum: Il candidato ha svolto attività di didattica integrativa per corsi di laurea. È 

stato relatore e correlatore di alcune tesi di laurea. Ha attività di formazione e ricerca presso 
alcuni università/centri di ricerca. Ha partecipato a progetti nazionali. Collabora con alcuni gruppi 
di ricerca a livello nazionale e internazionale. Ha ricevuto uno spotlight paper award. E' stato 
revisore in conferenze o per journal internazionali. La valutazione complessiva dei titoli e del 
curriculum è discreta. 

Pubblicazioni: L'attività scientifica e le pubblicazioni sono pienamente congruenti con le 
tematiche del settore INF/01 e quelle interdisciplinari collegate. Il candidato documenta 10 
pubblicazioni valide per la selezione, tra cui si rilevano diversi lavori pubblicati in riviste o 
conferenze internazionali di alto livello. Tenendo conto delle pubblicazioni, della produzione 
scientifica complessiva valutata in termini di consistenza complessiva, di intensità e la continuità 
temporale della stessa, anche considerando la rilevanza e la congruenza delle pubblicazioni con 
il profilo indicato nel bando o con tematiche interdisciplinari strettamente correlate a tale profilo, 
la valutazione è molto buona. 

Giudizio: Sulla base della valutazione dei titoli e curriculum e delle pubblicazioni, la valutazione 

complessiva è buona. 

Esito preselezione: NON AMMESSO 

 

Candidato: BIANCHI Matteo 

Matteo Bianchi ha conseguito il dottorato di ricerca in Matematica e Statistica per le Scienze 

Computazionali presso l’Università degli Studi di Milano a dicembre 2010. Da Agosto 2023 è 
RTD-A presso l’Università degli Studi di Milano. L’attività di ricerca si concentra principalmente 
nell’area della logica matematica. 

Titoli e curriculum: Il candidato ha svolto attività di didattica integrativa per corsi di laurea. 
Ha attività di formazione e ricerca presso alcuni università/centri di ricerca. Ha partecipato a 
progetti nazionali. Collabora con alcuni gruppi di ricerca a livello nazionale e internazionale.  Ha 
partecipato in qualità di relatore a alcune conferenze. Ha contribuito con alcuni ruoli di 

responsabilità alle attività di consorzi/comitati tecnici nazionali e internazionali. Ha avuto alcuni 
ruoli nell’organizzazione di conferenze internazionali, incluso organizzatore di special session, e 
summer school. E' stato revisore in conferenze o per journal internazionali. La valutazione 
complessiva dei titoli e del curriculum è buona. 

Pubblicazioni: L'attività scientifica e le pubblicazioni sono congruenti con le tematiche del 
settore INF/01 e quelle interdisciplinari collegate. Il candidato documenta 12 pubblicazioni valide 
per la selezione, tra cui si rilevano  alcuni lavori pubblicati in riviste o conferenze internazionali 

di alto livello. Tenendo conto delle pubblicazioni, della produzione scientifica complessiva 
valutata in termini di consistenza complessiva, di intensità e la continuità temporale della stessa, 
anche considerando la rilevanza e la congruenza delle pubblicazioni con il profilo indicato nel 
bando o con tematiche interdisciplinari strettamente correlate a tale profilo, la valutazione è 
buona. 

Giudizio: Sulla base della valutazione dei titoli e curriculum e delle pubblicazioni, la valutazione 
complessiva è buona. 

Esito preselezione: NON AMMESSO 



 

 
Candidato: CAMPAGNER Andrea 

Campagner Andrea ha conseguito il dottorato di ricerca in Informatica presso l’Università degli 

Studi di Milano-Bicocca a febbraio 2023. Da Gennaio 2024 è PostDoc presso l’IRCCS Ospedale 
Galeazzi Sant’Ambrogio. L’attività di ricerca si concentra principalmente nelle aree 
dell’intelligenza artificiale e analisi dati in ambito clinico. 

Titoli e curriculum: Il candidato ha svolto attività di didattica integrativa per corsi di laura. È 
stato relatore e correlatore di molte tesi di laurea. Ha attività di formazione e ricerca presso 
diverse università/centri di ricerca. Collabora con alcuni gruppi di ricerca a livello nazionale e 
internazionale. Ha partecipato in qualità di relatore (anche invitato) a molte conferenze. Ha 
ricevuto diversi premi per l’attività di ricerca. È stato guest editor su rivista internazionale. Ha 
avuto diversi ruoli nell’organizzazione di conferenze internazionali, incluso program chair, 
publication chair, organizzatore di workshop e special session, e membro del comitato di 
programma. E' area editor/associate editor di riviste internazionali. E' stato revisore in 
conferenze o per journal internazionali. La valutazione complessiva dei titoli e del curriculum è 
molto buona. 

Pubblicazioni: L'attività scientifica e le pubblicazioni sono pienamente congruenti con le 

tematiche del settore INF/01 e quelle interdisciplinari collegate. Il candidato documenta 12 
pubblicazioni valide per la selezione, tra cui si rilevano molti lavori pubblicati in riviste o 
conferenze internazionali di alto livello. Tenendo conto delle pubblicazioni, della produzione 
scientifica complessiva valutata in termini di consistenza complessiva, di intensità e la continuità 
temporale della stessa, anche considerando la rilevanza e la congruenza delle pubblicazioni con 
il profilo indicato nel bando o con tematiche interdisciplinari strettamente correlate a tale profilo, 
la valutazione è ottima. 

Giudizio: Sulla base della valutazione dei titoli e curriculum e delle pubblicazioni, la valutazione 
complessiva è da molto buona a ottima. 

Esito preselezione: AMMESSO 

 

Candidato: CELONA Luigi 

Celona Luigi ha conseguito il dottorato di ricerca in Informatica presso l’Università degli Studi di 
Milano-Bicocca a marzo 2018. Da maggio 2023 è RTD-A presso l’Università degli Studi Milano-
Bicocca. L’attività di ricerca si concentra principalmente nelle aree computer vision, image 
processing, pattern recognition. 

Titoli e curriculum: Il candidato ha svolto attività didattica come docente in corsi di laurea e 
di dottorato, e di didattica integrativa per corsi di laurea. È stato relatore e correlatore di molte 
tesi di laurea. Ha attività di formazione e ricerca presso alcuni università/centri di ricerca. Ha 

partecipato a progetti nazionali e internazionali anche con ruoli di responsabilità (es. WP 
Leader). Collabora con molti gruppi di ricerca a livello nazionale e internazionale. Ha partecipato 
in qualità di relatore (anche invitato) ad alcune conferenze. Ha ricevuto un premio per l’attività 
di ricerca. È stato guest editor su rivista internazionale. È secretary di un comitato IEEE e ha 
contribuito alle attività di consorzi/comitati tecnici nazionali e internazionali. E' associate editor 
per una rivista internazionale. Ha contribuito ad alcune attività di terza missione. La valutazione 
complessiva dei titoli e del curriculum è molto buona. 

Pubblicazioni: L'attività scientifica e le pubblicazioni sono pienamente congruenti con le 
tematiche del settore INF/01 e quelle interdisciplinari collegate. Il candidato documenta 12 
pubblicazioni valide per la selezione, tra cui si rilevano diversi lavori pubblicati in riviste o 
conferenze internazionali di alto livello. Tenendo conto delle pubblicazioni, della produzione 
scientifica complessiva valutata in termini di consistenza complessiva, di intensità e la continuità 
temporale della stessa, anche considerando la rilevanza e la congruenza delle pubblicazioni con 
il profilo indicato nel bando o con tematiche interdisciplinari strettamente correlate a tale profilo, 

la valutazione è da molto buona a ottima. 



Giudizio: Sulla base della valutazione dei titoli e curriculum e delle pubblicazioni, la valutazione 
complessiva è molto buona. 

Esito preselezione: NON AMMESSO 

 

Candidato: FAVALLI Luca 

Favalli Luca ha conseguito il dottorato di ricerca in Informatica presso l’Università degli Studi di 
Milano ad aprile 2023. Da febbraio 2023 è assegnista di ricerca presso l’Università degli Studi di 
Milano. L’attività di ricerca si concentra principalmente nelle aree dei linguaggi di 
programmazione, language product line, compilatori. 

Titoli e curriculum: Il candidato ha svolto attività didattica come docente in corsi di dottorato, 
e di didattica integrativa per corsi di laurea. È stato relatore e correlatore di diverse tesi di 
laurea. Ha partecipato a un progetto nazionale. Collabora con diversi gruppi di ricerca a livello 
nazionale e internazionale. Ha partecipato in qualità di relatore ad alcune conferenze. Ha 
ricevuto il best paper award per un articolo scientifico. E' stato revisore in conferenze o per 
journal internazionali. Ha contribuito ad alcune attività di terza missione. La valutazione 
complessiva dei titoli e del curriculum è buona. 

Pubblicazioni: L'attività scientifica e le pubblicazioni sono pienamente congruenti con le 
tematiche del settore INF/01 e quelle interdisciplinari collegate. Il candidato documenta 12 
pubblicazioni valide per la selezione, tra cui si rilevano diversi lavori pubblicati in riviste o 
conferenze internazionali di alto livello. Tenendo conto delle pubblicazioni, della produzione 
scientifica complessiva valutata in termini di consistenza complessiva, di intensità e la continuità 
temporale della stessa, anche considerando la rilevanza e la congruenza delle pubblicazioni con 
il profilo indicato nel bando o con tematiche interdisciplinari strettamente correlate a tale profilo, 
la valutazione è da molto buona a ottima. 

Giudizio: Sulla base della valutazione dei titoli e curriculum e delle pubblicazioni, la valutazione 
complessiva è da buona a molto buona. 

Esito preselezione: NON AMMESSO 

 

 
Candidato: GALDEMAN Alessia 

Galdeman Alessia ha conseguito il dottorato di ricerca in Informatica presso l’Università degli 
Studi di Milano a Dicembre 2024. Da ottobre 2024 è assegnista di ricerca presso l’Università di 
Copenaghen. L’attività di ricerca si concentra principalmente nelle aree della network science, 
reti di grafi. 

Titoli e curriculum: La candidata ha svolto attività di didattica integrativa per corsi di laurea. 
È stato relatore e correlatore di molte tesi di laurea. Ha attività di formazione e ricerca presso 
università/centri di ricerca. Ha partecipato a progetti nazionali e internazionali. Collabora con 
molti gruppi di ricerca a livello nazionale e internazionale. Ha partecipato in qualità di relatore a 
molte conferenze. Ha ricevuto diversi premi per l’attività di ricerca. È stato guest editor su rivista 
internazionale. Ha contribuito alle attività di consorzi/comitati tecnici nazionali. Ha avuto diverse 
ruoli nell’organizzazione di conferenze internazionali, incluso workshop chair, web chair e 
session chair, e membro del comitato di programma. E' stato revisore in conferenze o per journal 
internazionali. La valutazione complessiva dei titoli e del curriculum è molto buona. 

Pubblicazioni: L'attività scientifica e le pubblicazioni sono pienamente congruenti con le 
tematiche del settore INF/01 e quelle interdisciplinari collegate. Il candidato documenta 12 
pubblicazioni valide per la selezione, tra cui si rilevano alcuni lavori pubblicati in riviste o 
conferenze internazionali di alto livello. Tenendo conto delle pubblicazioni, della produzione 
scientifica complessiva valutata in termini di consistenza complessiva, di intensità e la continuità 
temporale della stessa, anche considerando la rilevanza e la congruenza delle pubblicazioni con 
il profilo indicato nel bando o con tematiche interdisciplinari strettamente correlate a tale profilo, 
la valutazione è molto buona. 



Giudizio: Sulla base della valutazione dei titoli e curriculum e delle pubblicazioni, la valutazione 
complessiva è molto buona. 

Esito preselezione: NON AMMESSA 

 

 

Candidato: GALUZZI Bruno Giovanni 

Galuzzi Bruno Giovanni ha conseguito il dottorato di ricerca in Scienze della Terra presso 
l’Università degli Studi di Milano a febbraio 2018. Da settembre 2023 è RTD-A presso l’Istituto 
di Bioimmagine e Sistemi Biologici Complessi. L’attività di ricerca si concentra principalmente 

nelle aree della bioinformatica, computational strategies e machine learning. 

Titoli e curriculum: Il candidato ha svolto attività didattica come docente in corsi di laurea, e 
di didattica integrativa per corsi di laurea. È stato relatore e correlatore di diverse tesi di laurea. 
Collabora con alcuni gruppi di ricerca a livello nazionale e internazionale. Ha partecipato in 
qualità di relatore ad alcune conferenze. Ha contribuito alle attività di consorzi/comitati tecnici 
nazionali e internazionali. Ha avuto alcuni ruoli nell’organizzazione di conferenze internazionali, 
incluso session chair. E' stato revisore in conferenze o per journal internazionali. La valutazione 
complessiva dei titoli e del curriculum è discreta. 

Pubblicazioni: L'attività scientifica e le pubblicazioni sono pienamente congruenti con le 
tematiche del settore INF/01 e quelle interdisciplinari collegate. Il candidato documenta 12 
pubblicazioni valide per la selezione, tra cui si rilevano diversi lavori pubblicati in riviste o 
conferenze internazionali di alto livello. Tenendo conto delle pubblicazioni, della produzione 
scientifica complessiva valutata in termini di consistenza complessiva, di intensità e la continuità 
temporale della stessa, anche considerando la rilevanza e la congruenza delle pubblicazioni con 

il profilo indicato nel bando o con tematiche interdisciplinari strettamente correlate a tale profilo, 
la valutazione è da molto buona a ottima. 

Giudizio: Sulla base della valutazione dei titoli e curriculum e delle pubblicazioni, la valutazione 
complessiva è buona. 

Esito preselezione: NON AMMESSO 

 

 

Candidato: GAZZOTTI Paolo 

Gazzotti Paolo ha conseguito il dottorato di ricerca in Management Engineering & Information 
Technology presso il Politecnico di Milano a settembre 2021. Da ottobre 2021 è assegnista di 
ricerca presso il Politecnico di Milano. L’attività di ricerca si concentra principalmente nelle aree 
intelligenza artificiale e machine learning in ambito economico, sociale e ambientale. 

Titoli e curriculum: Il candidato ha svolto attività didattica come docente in corsi di dottorato, 
e di didattica integrativa per corsi di laurea. Ha attività di formazione e ricerca presso molte 
università/centri di ricerca. Ha partecipato a progetti nazionali e internazionali anche con ruoli 
di responsabilità (es. Task Leader). Collabora con diversi gruppi di ricerca a livello nazionale e 
internazionale. Ha partecipato in qualità di relatore ad alcune conferenze. Ha ricevuto il best 
paper award per un articolo scientifico. La valutazione complessiva dei titoli e del curriculum è 
buona. 

Pubblicazioni: L'attività scientifica e le pubblicazioni sono pienamente congruenti con le 
tematiche del settore INF/01 e quelle interdisciplinari collegate. Il candidato documenta 12 
pubblicazioni valide per la selezione, tra cui si rilevano alcuni lavori pubblicati in riviste o 
conferenze internazionali di alto livello. Tenendo conto delle pubblicazioni, della produzione 
scientifica complessiva valutata in termini di consistenza complessiva, di intensità e la continuità 
temporale della stessa, anche considerando la rilevanza e la congruenza delle pubblicazioni con 
il profilo indicato nel bando o con tematiche interdisciplinari strettamente correlate a tale profilo, 

la valutazione è buona. 



Giudizio: Sulla base della valutazione dei titoli e curriculum e delle pubblicazioni, la valutazione 
complessiva è buona. 

Esito preselezione: NON AMMESSO 

 
Candidato: HACHEM Fatme 

Hachem Fatme ha conseguito il dottorato di ricerca in Informatica presso l’Università degli Studi 
di Milano a febbraio 2018. Da marzo 2023 è RTD-A presso l’Università degli Studi di Milano. 
L’attività di ricerca si concentra principalmente nelle aree gestione dei dati, sistemi mobili, 
mobilità, data analysis. 

Titoli e curriculum: La candidata ha svolto attività didattica come docente in corsi di laurea, e 

di didattica integrativa per corsi di laurea. Ha attività di formazione e ricerca presso alcune 
università/centri di ricerca. Ha partecipato a progetti nazionali e internazionali. Collabora con 
diversi gruppi di ricerca a livello nazionale e internazionale. Ha partecipato in qualità di relatore 
ad alcune conferenze. Ha ricevuto il best demo paper award. Ha contribuito alle attività di 
consorzi/comitati tecnici nazionali e internazionali. Ha avuto alcune ruoli nell’organizzazione di 
conferenze internazionali, incluso publication chair, session chair, organizzatore di workshop. 
Ha contribuito ad alcune attività di terza missione. È membro della commissione paritetica.  E' 

stato revisore in conferenze o per journal internazionali. La valutazione complessiva dei titoli e 
del curriculum è molto buona. 

Pubblicazioni: L'attività scientifica e le pubblicazioni sono pienamente congruenti con le 
tematiche del settore INF/01 e quelle interdisciplinari collegate. Il candidato documenta 12 
pubblicazioni valide per la selezione, tra cui si rilevano diversi lavori pubblicati in riviste o 
conferenze internazionali di alto livello. Tenendo conto delle pubblicazioni, della produzione 
scientifica complessiva valutata in termini di consistenza complessiva, di intensità e la continuità 

temporale della stessa, anche considerando la rilevanza e la congruenza delle pubblicazioni con 
il profilo indicato nel bando o con tematiche interdisciplinari strettamente correlate a tale profilo, 
la valutazione è molto buona. 

Giudizio: Sulla base della valutazione dei titoli e curriculum e delle pubblicazioni, la valutazione 
complessiva è molto buona. 

Esito preselezione: NON AMMESSA 

 

Candidato: LENARDUZZI Valentina 

Lenarduzzi Valentina ha conseguito il dottorato di ricerca in Informatica presso l’Università degli 
Studi dell’Insubria a gennaio 2015. Da Maggio 2024 è professore associato presso l’Università 
di Oulu. L’attività di ricerca si concentra principalmente nelle aree di software engineering e 
microservizi. 

Titoli e curriculum: La candidata ha svolto attività didattica come docente in corsi di laurea e 
di dottorato, e di didattica integrativa per corsi di laurea. È stato relatore e correlatore di alcune 
tesi di laurea. Ha attività di formazione e ricerca presso diverse università/centri di ricerca. Ha 
partecipato a progetti nazionali e internazionali anche con ruoli di responsabilità (es. PI di unità 
locale). Collabora anche con ruoli di responsabilità con molti gruppi di ricerca a livello nazionale 
e internazionale. Ha partecipato in qualità di relatore (anche invitato) ad alcune conferenze. Ha 
ricevuto il best paper award per un articolo scientifico. È stato guest editor su rivista 

internazionale. Ha contribuito alle attività di commissioni di valutazione comparative. Ha avuto 
diversi ruoli nell’organizzazione di conferenze internazionali, incluso general chair, steering 
committee member, doctoral, industrial publicity chair, track chair, e membro del comitato di 
programma. E' stato revisore in conferenze o per journal internazionali. La valutazione 
complessiva dei titoli e del curriculum è molto buona. 

Pubblicazioni: L'attività scientifica e le pubblicazioni sono pienamente congruenti con le 
tematiche del settore INF/01 e quelle interdisciplinari collegate. Il candidato documenta 12 
pubblicazioni valide per la selezione, tra cui si rilevano molti lavori pubblicati in riviste o 
conferenze internazionali di alto livello. Tenendo conto delle pubblicazioni, della produzione 



scientifica complessiva valutata in termini di consistenza complessiva, di intensità e la continuità 
temporale della stessa, anche considerando la rilevanza e la congruenza delle pubblicazioni con 
il profilo indicato nel bando o con tematiche interdisciplinari strettamente correlate a tale profilo, 
la valutazione è ottima. 

Giudizio: Sulla base della valutazione dei titoli e curriculum e delle pubblicazioni, la valutazione 
complessiva è da molto buona a ottima. 

Esito preselezione: AMMESSA 

 

Candidato: MAGHOOL Samira 

Maghool Samira ha conseguito il dottorato di ricerca in Fisica dei Sistemi Complesso presso 
l’Alzahra University a settembre 2020. Da gennaio 2023 è RTD-A presso l’Università degli Studi 
di Milano. L’attività di ricerca si concentra principalmente nelle aree dell’Explainable Artificial 
Intelligence (XAI), Algorithmic Bias, Inclusive Decision-making e graph representation learning. 

Titoli e curriculum: La candidata ha svolto attività didattica come docente in corsi di laurea e 
di dottorato, e di didattica integrativa per corsi di laurea. È stato relatore e correlatore di alcune 
tesi di laurea. Ha attività di formazione e ricerca presso alcune università/centri di ricerca. Ha 
partecipato a progetti nazionali e internazionali. Collabora con diversi gruppi di ricerca a livello 
nazionale e internazionale. Ha partecipato in qualità di relatore a diverse conferenze. È stato 
guest editor su rivista internazionale. Ha contribuito alle attività di consorzi/comitati tecnici 
nazionali e internazionali. Ha avuto diversi ruoli nell’organizzazione di conferenze internazionali, 
incluso organizzatore di workshop, panel e special session, e membro del comitato di 
programma. Ha contribuito a diverse attività di terza missione e trasferimento tecnologico. E' 
associate e review editor per riviste internazionali. E' stato revisore in conferenze o per journal 
internazionali. Ha contribuito alle attività di commissioni di valutazione comparative. La 

valutazione complessiva dei titoli e del curriculum è da molto buona a ottima. 

Pubblicazioni: L'attività scientifica e le pubblicazioni sono pienamente congruenti con le 
tematiche del settore INF/01 e quelle interdisciplinari collegate. Il candidato documenta 12 
pubblicazioni valide per la selezione, tra cui si rilevano diversi lavori pubblicati in riviste o 
conferenze internazionali di alto livello. Tenendo conto delle pubblicazioni, della produzione 
scientifica complessiva valutata in termini di consistenza complessiva, di intensità e la continuità 
temporale della stessa, anche considerando la rilevanza e la congruenza delle pubblicazioni con 
il profilo indicato nel bando o con tematiche interdisciplinari strettamente correlate a tale profilo, 
la valutazione è molto buona. 

Giudizio: Sulla base della valutazione dei titoli e curriculum e delle pubblicazioni, la valutazione 
complessiva è molto buona. 

Esito preselezione: NON AMMESSA 

 

 
Candidato: MIDOLO Alessandro 

Midolo Alessandro ha conseguito il dottorato di ricerca in Informatica presso l’Università di 
Catania a giugno 2024. Da dicembre 2024 è assegnista di ricerca presso l’Università del Sannio. 
L’attività di ricerca si concentra principalmente nelle aree del software testing and maintenance 
e parallel computing. 

Titoli e curriculum: Il candidato ha svolto attività di didattica integrativa per corsi di laurea. 
Ha attività di formazione e ricerca presso alcune università/centri di ricerca. Collabora con alcuni 
gruppi di ricerca a livello nazionale e internazionale. Ha partecipato in qualità di relatore a 
diverse conferenze. E' stato revisore in conferenze o per journal internazionali. La valutazione 
complessiva dei titoli e del curriculum è discreta. 

Pubblicazioni: L'attività scientifica e le pubblicazioni sono pienamente congruenti con le 

tematiche del settore INF/01 e quelle interdisciplinari collegate. Il candidato documenta 12 
pubblicazioni valide per la selezione, tra cui si rilevano diversi lavori pubblicati in riviste o 
conferenze internazionali di alto livello. Tenendo conto delle pubblicazioni, della produzione 



scientifica complessiva valutata in termini di consistenza complessiva, di intensità e la continuità 
temporale della stessa, anche considerando la rilevanza e la congruenza delle pubblicazioni con 
il profilo indicato nel bando o con tematiche interdisciplinari strettamente correlate a tale profilo, 
la valutazione è molto buona. 

Giudizio: Sulla base della valutazione dei titoli e curriculum e delle pubblicazioni, la valutazione 
complessiva è buona. 

Esito preselezione: NON AMMESSO 

 

Candidato: MINELLO Giorgia 

Minello Giorgia ha conseguito il dottorato di ricerca in Informatica presso l’Università Ca’ Foscari 
di Venezia a marzo 2019. Da dicembre 2022 è RTD-A presso l’Università Ca’ Foscari di Venezia. 
L’attività di ricerca si concentra principalmente nelle aree del Structural Pattern Recognition, 
Machine Learning, Data e Network Science, Natural Language Processing e Computer Vision. 

Titoli e curriculum: La candidata ha svolto attività didattica come docente in corsi di laurea, e 
di didattica integrativa per corsi di laurea. È stato relatore e correlatore di alcune tesi di laurea. 
Ha attività di formazione e ricerca presso diverse Università e centri di ricerca. Collabora con 
alcuni gruppi di ricerca a livello nazionale e internazionale. Ha partecipato in qualità di relatore 
ad alcune conferenze. Ha avuto alcuni ruoli nell’organizzazione di conferenze internazionali. E' 
stato revisore in conferenze o per journal internazionali. La valutazione complessiva dei titoli e 
del curriculum è da buona a molto buona. 

Pubblicazioni: L'attività scientifica e le pubblicazioni sono pienamente congruenti con le 
tematiche del settore INF/01 e quelle interdisciplinari collegate. Il candidato documenta 12 
pubblicazioni valide per la selezione, tra cui si rilevano molti lavori pubblicati in riviste o 

conferenze internazionali di alto livello. Tenendo conto delle pubblicazioni, della produzione 
scientifica complessiva valutata in termini di consistenza complessiva, di intensità e la continuità 
temporale della stessa, anche considerando la rilevanza e la congruenza delle pubblicazioni con 
il profilo indicato nel bando o con tematiche interdisciplinari strettamente correlate a tale profilo, 
la valutazione è da molto buona a ottimo. 

Giudizio: Sulla base della valutazione dei titoli e curriculum e delle pubblicazioni, la valutazione 
complessiva è molto buona. 

Esito preselezione: NON AMMESSA 

 

Candidato: NICOLAZZO Serena 

Nicolazzo Serena ha conseguito il dottorato di ricerca in Ingegneria dell’Informazione presso 
l’Università Mediterranea di Reggio Calabria a luglio 2017. Da marzo 2023 è RTD-A presso 

l’Università degli Studi di Milano. L’attività di ricerca si concentra principalmente nelle aree della 
sicurezza e privatezza in sistemi distribuiti e social network. 

Titoli e curriculum: La candidata ha svolto attività didattica come docente in corsi di laurea e 
di dottorato, e di didattica integrativa per corsi di laurea. Ha attività di formazione e ricerca 
presso alcune università/centri di ricerca. Ha partecipato a progetti nazionali e internazionali. 
Collabora con molti gruppi di ricerca a livello nazionale e internazionale. Ha avuto alcuni ruoli 
nell’organizzazione di conferenze internazionali. E' associate editor di riviste internazionali. Ha 

l'abilitazione scientifica per il settore scientifico disciplinare 01/B1 – INFORMATICA. La 
valutazione complessiva dei titoli e del curriculum è buona. 

Pubblicazioni: L'attività scientifica e le pubblicazioni sono pienamente congruenti con le 
tematiche del settore INF/01 e quelle interdisciplinari collegate. Il candidato documenta 12 
pubblicazioni valide per la selezione, tra cui si rilevano molti lavori pubblicati in riviste o 
conferenze internazionali di alto livello. Tenendo conto delle pubblicazioni, della produzione 
scientifica complessiva valutata in termini di consistenza complessiva, di intensità e la continuità 

temporale della stessa, anche considerando la rilevanza e la congruenza delle pubblicazioni con 



il profilo indicato nel bando o con tematiche interdisciplinari strettamente correlate a tale profilo, 
la valutazione è ottima. 

Giudizio: Sulla base della valutazione dei titoli e curriculum e delle pubblicazioni, la valutazione 
complessiva è molto buona. 

Esito preselezione: NON AMMESSA 

 

 
Candidato: PAPETTI Daniele Maria 

Papetti Daniele Maria ha conseguito il dottorato di ricerca in Informatica presso l’Università degli 
Studi di Milano-Bicocca a febbraio 2024. Da luglio 2024 è RTD-A presso l’Università degli Studi 

di Milano-Bicocca. L’attività di ricerca si concentra principalmente nelle aree della computational 
intelligence, artificial intelligence e machine learning. 

Titoli e curriculum: Il candidato ha svolto attività didattica come docente in corsi di laurea, e 
di didattica integrativa per corsi di laurea. Ha attività di formazione e ricerca presso alcune 
università/centri di ricerca. Ha partecipato a un progetto internazionale. Collabora con diversi 
gruppi di ricerca a livello nazionale e internazionale. Ha partecipato in qualità di relatore a 
diverse conferenze. Ha ricevuto un best abstract paper award e un best student paper award 
per articoli scientifici. È stato guest editor su rivista internazionale. È presidente di un comitato 
tecnico IEEE, e ha contribuito alle attività di consorzi/comitati tecnici nazionali e internazionali. 
E’ stato co-inventore di tre brevetti.  La valutazione complessiva dei titoli e del curriculum è da 
buona a molto buona. 

Pubblicazioni: L'attività scientifica e le pubblicazioni sono pienamente congruenti con le 
tematiche del settore INF/01 e quelle interdisciplinari collegate. Il candidato documenta 12 

pubblicazioni valide per la selezione, tra cui si rilevano diversi lavori pubblicati in riviste o 
conferenze internazionali di alto livello. Tenendo conto delle pubblicazioni, della produzione 
scientifica complessiva valutata in termini di consistenza complessiva, di intensità e la continuità 
temporale della stessa, anche considerando la rilevanza e la congruenza delle pubblicazioni con 
il profilo indicato nel bando o con tematiche interdisciplinari strettamente correlate a tale profilo, 
la valutazione è da molto buona a ottima. 

Giudizio: Sulla base della valutazione dei titoli e curriculum e delle pubblicazioni, la valutazione 

complessiva è molto buona. 

Esito preselezione: NON AMMESSO 

 

 

Candidato: PAPINI Matteo 

Papini Matteo ha conseguito il dottorato di ricerca in Ingegneria dell’Informazione presso il 
Politecnico di Milano a marzo 2021. Da settembre 2023 è RTD-A presso il Politecnico di Milano. 
L’attività di ricerca si concentra principalmente nelle aree dell’intelligenza artificiale e machine 
learning e data analysis. 

Titoli e curriculum: Il candidato ha svolto attività didattica come docente in corsi di laurea e 
di dottorato, e di didattica integrativa per corsi di laurea. È stato relatore e correlatore di molte 
tesi di laurea e dottorato. Ha attività di formazione e ricerca presso alcune università/centri di 
ricerca. Ha partecipato a progetti nazionali e internazionali. Collabora con molti gruppi di ricerca 
a livello nazionale e internazionale. Ha partecipato in qualità di relatore (anche invitato) a 
diverse conferenze. Ha ricevuto premi per l’attività di revisore. Ha contribuito alle attività di 
consorzi/comitati tecnici nazionali e internazionali. Ha avuto alcuni ruoli nell’organizzazione di 
conferenze internazionali. E' stato revisore in conferenze o per journal internazionali. Ha 
contribuito alle attività di commissioni di valutazione comparative. La valutazione complessiva 
dei titoli e del curriculum è molto buona. 

Pubblicazioni: L'attività scientifica e le pubblicazioni sono pienamente congruenti con le 
tematiche del settore INF/01 e quelle interdisciplinari collegate. Il candidato documenta 12 



pubblicazioni valide per la selezione, tra cui si rilevano molti lavori pubblicati in riviste o 
conferenze internazionali di alto livello. Tenendo conto delle pubblicazioni, della produzione 
scientifica complessiva valutata in termini di consistenza complessiva, di intensità e la continuità 
temporale della stessa, anche considerando la rilevanza e la congruenza delle pubblicazioni con 
il profilo indicato nel bando o con tematiche interdisciplinari strettamente correlate a tale profilo, 
la valutazione è ottima. 

Giudizio: Sulla base della valutazione dei titoli e curriculum e delle pubblicazioni, la valutazione 
complessiva è da molto buona a ottima. 

Esito preselezione: AMMESSO 

 

 

Candidato: PERRI Vincenzo 

Perri Vincenzo ha conseguito il dottorato di ricerca in Informatica presso l’Università di Zurigo 
nel 2023. Da marzo 2023 è assegnista di ricerca presso l’Università di Würzburg. L’attività di 
ricerca si concentra principalmente nelle aree machine learning. 

Titoli e curriculum: Il candidato ha svolto attività di didattica integrativa per corsi di laurea. 
Ha attività di formazione e ricerca presso alcune università/centri di ricerca. Collabora con 
diversi gruppi di ricerca a livello nazionale e internazionale. Ha partecipato in qualità di relatore 
a diverse conferenze. Ha ricevuto il best paper award per un articolo scientifico. Ha avuto alcune 
ruoli nell’organizzazione di conferenze internazionali. La valutazione complessiva dei titoli e del 
curriculum è buona. 

Pubblicazioni: L'attività scientifica e le pubblicazioni sono pienamente congruenti con le 
tematiche del settore INF/01 e quelle interdisciplinari collegate. Il candidato documenta 10 

pubblicazioni valide per la selezione, tra cui si rilevano alcuni lavori pubblicati in riviste o 
conferenze internazionali di alto livello. Tenendo conto delle pubblicazioni, della produzione 
scientifica complessiva valutata in termini di consistenza complessiva, di intensità e la continuità 
temporale della stessa, anche considerando la rilevanza e la congruenza delle pubblicazioni con 
il profilo indicato nel bando o con tematiche interdisciplinari strettamente correlate a tale profilo, 
la valutazione è buona. 

Giudizio: Sulla base della valutazione dei titoli e curriculum e delle pubblicazioni, la valutazione 
complessiva è buona. 

Esito preselezione: NON AMMESSO 

 
 
Candidato: PITTORINO Fabrizio 

Pittorino Fabrizio ha conseguito il dottorato di ricerca in Fisica presso l’Università degli Studi di 
Parma a marzo 2017. Da maggio 2023 è RTD-A presso il Politecnico di Milano. L’attività di ricerca 
si concentra principalmente nelle aree dell’intelligenza artificiale e del machine learning. 

Titoli e curriculum: Il candidato ha svolto attività didattica come docente in corsi di laurea, e 
di didattica integrativa per corsi di laurea. È stato relatore e correlatore di alcune tesi di laurea 
e dottorato. Ha partecipato a progetti nazionali e internazionali. Collabora con molti gruppi di 
ricerca a livello nazionale e internazionale. Ha partecipato in qualità di relatore (anche invitato) 
ad alcune conferenze. Ha avuto alcuni ruoli nell’organizzazione di conferenze internazionali.  La 
valutazione complessiva dei titoli e del curriculum è molto buona. 

Pubblicazioni: L'attività scientifica e le pubblicazioni sono pienamente congruenti con le 
tematiche del settore INF/01 e quelle interdisciplinari collegate. Il candidato documenta 12 
pubblicazioni valide per la selezione, tra cui si rilevano diversi lavori pubblicati in riviste o 
conferenze internazionali di alto livello. Tenendo conto delle pubblicazioni, della produzione 
scientifica complessiva valutata in termini di consistenza complessiva, di intensità e la continuità 

temporale della stessa, anche considerando la rilevanza e la congruenza delle pubblicazioni con 



il profilo indicato nel bando o con tematiche interdisciplinari strettamente correlate a tale profilo, 
la valutazione è da molto buona a ottima. 

Giudizio: Sulla base della valutazione dei titoli e curriculum e delle pubblicazioni, la valutazione 
complessiva è molto buona. 

Esito preselezione: NON AMMESSO 

 

 

Candidato: POLATO Mirko 

Polato Mirko ha conseguito il dottorato di ricerca in Brain, Mind and Computer Science presso 

l’Università degli Studi di Padova a marzo 2018. Da luglio 2021 è RTD-A presso l’Università degli 
Studi di Torino. L’attività di ricerca si concentra principalmente nelle aree del machine learning, 
cybersecurity e recommender system. 

Titoli e curriculum: Il candidato ha svolto attività didattica come docente in corsi di laurea e 
di dottorato, e di didattica integrativa per corsi di laurea. È stato relatore e correlatore di molte 
tesi di laurea e dottorato. Ha attività di formazione e ricerca presso alcune università/centri di 
ricerca. Ha partecipato a progetti nazionali e internazionali anche con ruoli di responsabilità (es. 
Leader di LTP). Collabora con molti gruppi di ricerca a livello nazionale e internazionale. Ha 
partecipato in qualità di relatore (anche invitato) ad alcune conferenze. Ha ricevuto il best 
student paper award per un articolo scientifica. È stato guest editor su rivista internazionale. Ha 
contribuito alle attività di consorzi/comitati tecnici nazionali e internazionali. Ha avuto diversi 
ruoli nell’organizzazione di conferenze internazionali, incluso general chair, organizzatore di 
tutorial, workshop e special session, e membro del comitato di programma. E’ stato membro di 
alcune commissioni dipartimentali. E' stato revisore in conferenze o per journal internazionali. 

Ha l'abilitazione scientifica per il settore scientifico disciplinare 01/B1 – INFORMATICA.  La 
valutazione complessiva dei titoli e del curriculum è da molto buona a ottima. 

Pubblicazioni: L'attività scientifica e le pubblicazioni sono pienamente congruenti con le 
tematiche del settore INF/01 e quelle interdisciplinari collegate. Il candidato documenta 12 
pubblicazioni valide per la selezione, tra cui si rilevano molti lavori pubblicati in riviste o 
conferenze internazionali di alto livello. Tenendo conto delle pubblicazioni, della produzione 
scientifica complessiva valutata in termini di consistenza complessiva, di intensità e la continuità 
temporale della stessa, anche considerando la rilevanza e la congruenza delle pubblicazioni con 
il profilo indicato nel bando o con tematiche interdisciplinari strettamente correlate a tale profilo, 
la valutazione è ottima. 

Giudizio: Sulla base della valutazione dei titoli e curriculum e delle pubblicazioni, la valutazione 
complessiva è da molto buona a ottima. 

Esito preselezione: AMMESSO 

 

 

Candidato: PRESTI Giorgio 

Presti Giorgio ha conseguito il dottorato di ricerca in Informatica presso l’Università degli Studi 
di Milano a marzo 2017. Da marzo 2023 è RTD-A presso l’Università degli Studi di Milano. 
L’attività di ricerca si concentra principalmente nelle aree dell’informatica musicale ed 

elaborazione numerica dei segnali. 

Titoli e curriculum: Il candidato ha svolto attività didattica come docente in corsi di laurea, e 
di didattica integrativa per corsi di laurea. È stato relatore e correlatore di molte tesi di laurea. 
Ha partecipato a progetti nazionali e internazionali. Collabora con diversi gruppi di ricerca a 
livello nazionale e internazionale. Ha partecipato in qualità di relatore ad alcune conferenze. Ha 
ricevuto un best poster award e un best presentation award. Ha contribuito alle attività di 
consorzi/comitati tecnici nazionali e internazionali. Ha avuto alcuni ruoli nell’organizzazione di 

conferenze internazionali, incluso publication chair e organizzatore di special session, e membro 
del comitato di programma. Ha contribuito ad alcune attività di terza missione. Ha partecipato 



alle attività di alcune commissioni dipartimentali.  La valutazione complessiva dei titoli e del 
curriculum è molto buona. 

Pubblicazioni: L'attività scientifica e le pubblicazioni sono pienamente congruenti con le 
tematiche del settore INF/01 e quelle interdisciplinari collegate. Il candidato documenta 12 

pubblicazioni valide per la selezione, tra cui si rilevano parecchi lavori pubblicati in riviste o 
conferenze internazionali di alto livello. Tenendo conto delle pubblicazioni, della produzione 
scientifica complessiva valutata in termini di consistenza complessiva, di intensità e la continuità 
temporale della stessa, anche considerando la rilevanza e la congruenza delle pubblicazioni con 
il profilo indicato nel bando o con tematiche interdisciplinari strettamente correlate a tale profilo, 
la valutazione è ottima. 

Giudizio: Sulla base della valutazione dei titoli e curriculum e delle pubblicazioni, la valutazione 
complessiva è da molto buona a ottima. 

Esito preselezione: NON AMMESSO 

 
 
Candidato: QUATTROCCHI Giovanni Ennio 

Quattrocchi Giovanni Ennio ha conseguito il dottorato di ricerca in Ingegneria Informatica presso 
il Politecnico di Milano a gennaio 2018. Da maggio 2023 è RTD-A presso il Politecnico di Milano. 
L’attività di ricerca si concentra principalmente nelle aree della gestione di sistemi cloud-edge, 
ingegneria del software e intelligenza artificiale. 

Titoli e curriculum: Il candidato ha svolto attività didattica come docente in corsi di laurea, e 
di didattica integrativa per corsi di laurea. È stato relatore e correlatore di diverse tesi di laurea 
e dottorato. Ha attività di formazione e ricerca presso molte università/centri di ricerca. Ha 

partecipato a progetti nazionali e internazionali anche con ruoli di responsabilità (es. Task 
leader). Collabora con diversi gruppi di ricerca a livello nazionale e internazionale. Ha partecipato 
in qualità di relatore ad alcune conferenze. Ha ricevuto un best paper award e un distinguished 
paper award per articoli scientifici. È stato guest editor su rivista internazionale. È distinguished 
member ACM e ha contribuito (anche in ruoli di responsabilità) alle attività di consorzi/comitati 
tecnici nazionali e internazionali. Ha avuto diversi ruoli nell’organizzazione di conferenze 
internazionali, incluso session chair, web chair e track chair, e membro del comitato di 
programma. Ha partecipato alle attività di una commissione dipartimentale. E' stato revisore in 
conferenze o per journal internazionali. La valutazione complessiva dei titoli e del curriculum è 
da molto buona a ottima. 

Pubblicazioni: L'attività scientifica e le pubblicazioni sono pienamente congruenti con le 
tematiche del settore INF/01 e quelle interdisciplinari collegate. Il candidato documenta 12 
pubblicazioni valide per la selezione, tra cui si rilevano molti lavori pubblicati in riviste o 
conferenze internazionali di alto livello. Tenendo conto delle pubblicazioni, della produzione 
scientifica complessiva valutata in termini di consistenza complessiva, di intensità e la continuità 

temporale della stessa, anche considerando la rilevanza e la congruenza delle pubblicazioni con 
il profilo indicato nel bando o con tematiche interdisciplinari strettamente correlate a tale profilo, 
la valutazione è ottima. 

Giudizio: Sulla base della valutazione dei titoli e curriculum e delle pubblicazioni, la valutazione 
complessiva è da molto buona a ottima. 

Esito preselezione: AMMESSO 

 

Candidato: RAMPONI Alan 

Ramponi Alan ha conseguito il dottorato di ricerca in Informatica e Telecomunicazioni presso 
l’Università degli Studi di Trento a giugno 2021. Da agosto 2024 è RTD-A presso la Fondazione 
Bruno Kessler. L’attività di ricerca si concentra principalmente nelle aree natural language 
processing e machine learning. 

Titoli e curriculum: Il candidato ha svolto attività didattica come docente in corsi di laurea e 
di dottorato, e di didattica integrativa per corsi di laurea. È stato relatore e correlatore di alcune 



tesi di laurea. Ha attività di formazione e ricerca presso diverse università/centri di ricerca. Ha 
partecipato a progetti nazionali e internazionali. Collabora con molti gruppi di ricerca a livello 
nazionale e internazionale. Ha partecipato in qualità di relatore a diverse conferenze. Ha ricevuto 
un outstanding paper award per un articolo scientifico. È stato guest editor su rivista 
internazionale. Ha contribuito alle attività di consorzi/comitati tecnici nazionali e internazionali. 
Ha avuto alcuni ruoli nell’organizzazione di conferenze internazionali, incluso organizzatore di 
workshop e special session. E' stato revisore in conferenze o per journal internazionali. La 
valutazione complessiva dei titoli e del curriculum è molto buona. 

Pubblicazioni: L'attività scientifica e le pubblicazioni sono pienamente congruenti con le 
tematiche del settore INF/01 e quelle interdisciplinari collegate. Il candidato documenta 12 
pubblicazioni valide per la selezione, tra cui si rilevano diversi lavori pubblicati in riviste o 
conferenze internazionali di alto livello. Tenendo conto delle pubblicazioni, della produzione 
scientifica complessiva valutata in termini di consistenza complessiva, di intensità e la continuità 
temporale della stessa, anche considerando la rilevanza e la congruenza delle pubblicazioni con 
il profilo indicato nel bando o con tematiche interdisciplinari strettamente correlate a tale profilo, 
la valutazione è da molto buona a ottima. 

Giudizio: Sulla base della valutazione dei titoli e curriculum e delle pubblicazioni, la valutazione 
complessiva è molto buona. 

Esito preselezione: NON AMMESSO 

 

Candidato: RUSSO Giuseppe 

Russo Giuseppe ha conseguito il dottorato di ricerca in Data Science presso l’ETH Zurich a 
febbraio 2024. Da marzo 2024 è assegnista di ricerca presso l’EPFL. L’attività di ricerca si 
concentra principalmente nelle aree dell’intelligenza artificiale e risk management. 

Titoli e curriculum: Il candidato dichiara attività di formazione e ricerca presso molte 
università/centri di ricerca. Ha partecipato a un progetto nazionale. Collabora con molti gruppi 
di ricerca a livello nazionale e internazionale. Ha partecipato in qualità di relatore a diverse 
conferenze. Ha ricevuto alcuni premi per l’attività di ricerca tra cui un best paper award per un 
articolo scientifico. La valutazione complessiva dei titoli e del curriculum è discreta. 

Pubblicazioni: L'attività scientifica e le pubblicazioni sono pienamente congruenti con le 
tematiche del settore INF/01 e quelle interdisciplinari collegate. Il candidato documenta 10 
pubblicazioni valide per la selezione, tra cui si rilevano diversi lavori pubblicati in riviste o 
conferenze internazionali di alto livello. Tenendo conto delle pubblicazioni, della produzione 
scientifica complessiva valutata in termini di consistenza complessiva, di intensità e la continuità 
temporale della stessa, anche considerando la rilevanza e la congruenza delle pubblicazioni con 
il profilo indicato nel bando o con tematiche interdisciplinari strettamente correlate a tale profilo, 
la valutazione è buona. 

Giudizio: Sulla base della valutazione dei titoli e curriculum e delle pubblicazioni, la valutazione 
complessiva è da discreta a buona. 

Esito preselezione: NON AMMESSO 

 
 
Candidato: SICILIANO Federico 

Siciliano Federico ha conseguito il dottorato di ricerca in Data Science presso l’Università di 
Roma Sapienza a gennaio 2024. Da novembre 2023 è assegnista di ricerca presso l’Università 
di Roma Sapienza. L’attività di ricerca si concentra principalmente nelle aree dell’intelligenza 
artificiale e recommender system. 

Titoli e curriculum: Il candidato ha svolto attività di didattica integrativa per corsi di laurea. È 
stato relatore e correlatore di diverse tesi di laurea e dottorato. Ha attività di formazione e 

ricerca presso alcune università/centri di ricerca. Collabora con alcuni gruppi di ricerca a livello 
nazionale e internazionale. Ha avuto alcuni ruoli nell’organizzazione di conferenze internazionali, 



incluso track chair, organizzatore di workshop, e membro del comitato di programma. La 
valutazione complessiva dei titoli e del curriculum è discreta. 

Pubblicazioni: L'attività scientifica e le pubblicazioni sono pienamente congruenti con le 
tematiche del settore INF/01 e quelle interdisciplinari collegate. Il candidato documenta 12 

pubblicazioni valide per la selezione, tra cui si rilevano diversi lavori pubblicati in riviste o 
conferenze internazionali di alto livello. Tenendo conto delle pubblicazioni, della produzione 
scientifica complessiva valutata in termini di consistenza complessiva, di intensità e la continuità 
temporale della stessa, anche considerando la rilevanza e la congruenza delle pubblicazioni con 
il profilo indicato nel bando o con tematiche interdisciplinari strettamente correlate a tale profilo, 
la valutazione è da molto buona a ottima. 

Giudizio: Sulla base della valutazione dei titoli e curriculum e delle pubblicazioni, la valutazione 
complessiva è buona. 

Esito preselezione: NON AMMESSO 

 

 

Candidato: SOTO GOMEZ Mauricio Abel 

Soto Gomez Mauricio Abel ha conseguito il dottorato di ricerca in Informatica presso 
l’INRIA/CNRS/Universite Paris 7 – Diderot a dicembre 2011. Da febbraio 2023 è RTD-A presso 
l’Università degli Studi di Milano. L’attività di ricerca si concentra principalmente nelle aree 
dell’ottimizzazione e algoritmi combinatori, e machine learning. 

Titoli e curriculum: Il candidato ha svolto attività didattica come docente in corsi di laurea, e 
di didattica integrativa per corsi di laurea. È stato relatore e correlatore di alcune tesi di laurea. 
Ha attività di formazione e ricerca presso alcune università/centri di ricerca. Ha partecipato a 

progetti nazionali e internazionali anche con ruoli di responsabilità (es. PI di progetto locale). 
Collabora con diversi gruppi di ricerca a livello nazionale e internazionale. Ha partecipato in 
qualità di relatore ad alcune conferenze. È stato guest editor su rivista internazionale. Ha avuto 
alcuni ruoli nell’organizzazione di conferenze internazionali, incluso membro del comitato di 
programma. Ha contribuito a una attività di terza missione. E' review editor di riviste 
internazionali. E' stato revisore in conferenze o per journal internazionali.  La valutazione 
complessiva dei titoli e del curriculum è molto buona. 

Pubblicazioni: L'attività scientifica e le pubblicazioni sono pienamente congruenti con le 
tematiche del settore INF/01 e quelle interdisciplinari collegate. Il candidato documenta 12 
pubblicazioni valide per la selezione, tra cui si rilevano molti lavori pubblicati in riviste o 
conferenze internazionali di alto livello. Tenendo conto delle pubblicazioni, della produzione 
scientifica complessiva valutata in termini di consistenza complessiva, di intensità e la continuità 
temporale della stessa, anche considerando la rilevanza e la congruenza delle pubblicazioni con 
il profilo indicato nel bando o con tematiche interdisciplinari strettamente correlate a tale profilo, 

la valutazione è buona. 

Giudizio: Sulla base della valutazione dei titoli e curriculum e delle pubblicazioni, la valutazione 
complessiva è da buona a molto buona. 

Esito preselezione: NON AMMESSO 
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